lumenescere facies eum qui surgens a peccato incipit loqui: et alios edocere. Non enim prius ei crederet.

**E**t nunciauerunt iohanni discipuli eius de omnibus his. Et conuocauit duos de discipulis suis iohannes. Et misit ad iesum dicens: Tu es qui uenturus es: an alium expectamus? Tu autem uenissent ad eum uiri dixerunt: Iohannes baptista misit nos ad te dicens: Tu es qui uenturus es: an alium expectamus? In ipsa autem hora multos curauit a languoribus suis et plagis: et spiritibus malis: et cecis multis donauit uisum. Et respondens dixit illis: Euntes renunciate iohanni quem audistis et uidistis. Quia ceci uident: claudi ambulat: leprosi mundantur: surdi audiunt mortui resurgunt: pauperes euangelizantur: et beatus est quicumque non fuerit scandalizatus in me.

**CIRYL.** Miraculum quod omnes inhabitantes in galilea scierant: referunt sancto baptiste quodam ex eius discipulis. unde sequitur: Et nunciauerunt iohanni discipuli eius de omnibus his. **BEDA:** Non simplici corde ut oppinor: sed inuidia stimulate. nam et alibi conuenerunt dicentes: Rabbi: qui erat tecum trans iordanem: ecce hic baptizat: et omnes ueniunt ad eum. **CHRY.** Tunc autem magis ad eum erigimur: cum incubit necessitas: et ideo iohannes detrusus in carcerem quam magis discipuli eius indigebant iesu: tunc mittit eos ad christum. Sequitur enim: Et conuocauit duos discipulos iohannes: et misit eos ad iesum dicens: Tu es qui uenturus es: an alium expectamus? **BEDA:** Non ait: Tu es qui uenisti: sed Tu es qui uenturus es. Et est sensus: Adada mihi: quia interficiendus ab herode et ad inferna descendurus sum: utrum te et infirmis debeam nunciare qui superis nunciaui: an hoc non conueniat filio dei: et alium ad hec sacramenta missurus es. **CIRYL.** Sed omnino reprobanda est talis opinio: nunquam enim reperimus sacramenta scripturam differere: quia infernali bus pronunciauerit baptista iohannes saluatoris aduentum. Illud et uerum est dicere: quod non ignorauit baptista uirtute mysterij incarnationis unigeniti. unde et hoc cum alijs nouerat: quod illuminaturus erat in inferno manentes: cum per omnibus gustauerit mortem tam uiuis quam mortuis. Sed quam sermo sacre scripture hic quidem predixit uenturum tantum deum et omnimodum: alij uero missi sunt sicut famuli ante christum: ideo omnimodum saluator et dominus a prophetis nominabatur: qui uenit: uel qui uenturus est: sed illud psalmi: Benedictus qui uenit in nomine domini. et in apoc: Post modicum qui uenturus est: ueniet: et non tardabit. Hic igitur diuini baptista quasi nomen accipiens a sacra scriptura: misit quosdam discipulorum suorum quaesituros: an ipse sit qui uenit: uel qui uenturus est. **AMB.** Sed quomodo fieri possit ut de quo dixerat: Ecce qui tollit peccatum mundi: adhuc

eum dei filium esse non crederet: aut enim insolentia et ei tribuere diuina que nescit: aut de dei filio dubitare per fidem est. Nonnulli autem de ipso iohanne intelligunt magna quidem ita prophetam ut christum agnosceret: sed tamen non tamquam dubium sed tamquam primum uatem quem uenturum crediderat: non credidisset morturum. Non igitur fide sed pietate uoluit bitant: sicut et petrus: propositi tibi esto dominus: non fiet hoc.

**CIRYL.** Uel ex dispensatione interrogat: non erat enim ut percursor passionis christi mysterium: sed ut discipulis suis costet: quanta sit excellentia saluatoris: et propter discipulis prudentiores misit: quos precepit sciaturum et uiam saluatoris uoce conicere: si ipse est qui expectabatur. unde subdit: Tu autem ad eum uenisti. uiri dixerunt: Iohannes baptista mihi nos ad te dixit. Tu es qui uenturus es: an alium expectamus? Scies autem ut deus quo alio misisset eos iohannes: et cum aduentus eorum: tunc temporis egit uerbi ora miracula. unde sequitur: In ipsa autem hora curauit multos a languoribus et plagis et spiritibus malis: et cecis multis donauit uisum. Non dicit eis episcopus: Ergo scis sed dicit eos magis ad rei certitudinem: ut cognatione sumentes fide ipsi reuertantur ad eum qui misit eos. unde non ad uerba: sed ad propositum mittentis ritum eorum uenit: nam sequitur: Et respondens dixit illis: Euntes renunciate iohanni quem uidistis et audistis. quod d. narrate iohanni: qui quidem audistis per prophetas: consumari uero uidistis a me. Et enim tunc agebat: qui per dixerat: prophetam eum facturum. de eibus subdit: Quia ceci uident: claudi ambulat: leprosi mundantur: surdi audiunt: mortui resurgunt. **AMB.** Plenus sane testimonij: quo diuini propheta cognosceret: de ipso enim fuerat prophetatum: Quia dominus dicit etiam etiam tibus: erigit elisos: soluit copeditos: illuminat cecos: et qui ista facit regnabit in eternum. Ergo non humane ista: sed diuine uirtutis insignia sunt. Unde autem euangelij exempla uel rara uel nulla inueniunt. vnus thobias oculos recepit: et hec fuit angeli non hominis medicina. helias mortuum suscitauit: ipse tamen rogauit et fuit uis: hic iussit. helise leprosum mundari fecit: non tam ibi ualuit precepti auctoritas: sed mysterij figura.

**THEO.** Sunt etiam hec uerba Iohannis dicens: Deus ipse ueniet: et saluabit nos: tunc aperientur oculi cecorum: et aures surdorum patebunt. tunc saliet sicut ceruus dandum.

**BEDA:** Et quod his non minus subdit: Pauperes euangelizantur: pauperes. spiritus uel opibus: itus illuminantur: et iter diuinitatis et egenos: in predicatione nulla distantia sit. h magistri comprobauit ueritate quam omnis apud eum saluari potest equalis est. **AMB.** Sed tamen prout aduersus ista diuine testificationis exempla: plenitudo fidei: crux domini: obitus sepultura est. unde addidit: Et beatus est qui non fuerit scandalizatus in me. Arx enim etiam electi scandalum posset afferre: sed nullum h maius diuine persone est testimonium. Nihil enim est quod magis esse ultra humana uideat: quam totum se obrulisse per mundum. **CIRYL.** Uel per hoc uolebat ostendere quod quecumque uerabantur in cordibus eorum: ab oculis ipsius effugere nequeunt: ipsi enim erant qui scandalizabant de ipso. **AMB.** Hic scilicet autem in iohanne supra diximus typum esse legis qui pronuncia fuit christi. Mittit ergo iohannes discipulos suos ad christum: ut supplementum scientie consequantur: quia plenitudo legis est christus. Et fortasse isti discipuli sunt duo populi: quorum vnus ex iudeis credidit: alter ex gentibus: qui ideo credidit quia audiuit. Uoluerunt ergo et isti uidere: quia beati oculi qui uident. Tu autem ueniet

*[Marginal notes in a smaller script, including references to other biblical figures and events.]*

ad angelum et cognoverit illuminari cecos: ambulat  
re claudos: tunc dicit: Oculis nostris perspexim? vi  
demur enim nobis vidisse quod legimus: aut fortasse in pa  
te quadam corporis nostri: omnes videmur investigas  
se omnia serie passionis: fides enim per paucos ad plures  
patitur. Lex ergo christi venturum annunciat: euang  
gelij scriptura venisse confirmat.

**Et cum discessisset nuncij iohannis:**  
cepit de iohanne dicere ad turbas: **Arundine**  
vetro agitata? **Sed quid existis**  
videre? **Domine mollibus vestimen**  
tis iduti? **Ecce qui in veste preciosa**  
sunt et delictis: in domibus regum sunt.  
**Sed quid ex istis videre? Prophetam.**  
Atque dico vobis: et plusquam propheta  
tam. **Ipse est de quo scriptum est: Ecce**  
mitto angelum meum ante faciem tuam: qui  
preparabit viam tuam ante te. **Dico enim vobis**  
maior iter natos mulierum propheta  
iohanne baptista nemo est. **Qui autem**  
minor est in regno dei maior est illo.

**CIRYL.** Dicit dominus tamquam hominum secreta cogno  
scit aliquos dicituros: si visus hodie ignorat iohannem  
nec iohannem: qualiter eum ostendebat nobis dicens: Ecce  
agnus dei qui tollit peccatum mundi. ut igitur sanaret hanc  
passionem que eis acciderat: dandum quod ex scadalo pro  
cedebat exclusit. **vi dicit: Et cum discesset nuncij iohan**  
nis: cepit de iohanne ad tur. **Quid existis in deser**  
tu videre: arundine vetro agitata: q. d. mirati estis de  
iohanne baptista et plures prexistis ad eum percurrere  
in tanta loca deserti itinera. frustra siquidem si sic leues  
ipm existimat: et similis sit arundini declinatatis quo  
cumque agitat ventus. **Talis enim esse videtur: si que cogno**  
vit et levitate se ignorare fateat. **TYTVS.** No autem  
existis in desertum: ubi nulla iocunditas: civitatibus  
omissis: nisi de hoc viro curam gerentes. **GREGVS:**  
Dicit autem post recessum discipulorum iohannis dominus dixit:  
No enim eis proferre volebat baptiste preconia: ne  
obstantis verba esse putarent. **AMB.** No ocio  
se autem iohannis hic persona laudat: que vite amore post  
habito iusticie formam nec mortis terrore mutavit.  
Debet enim mundus hic comparari videtur: ad huc steris  
lis: ad huc icultus: in quem negat nobis dominus ita pro  
deum: et mere carnis inflatos natosque virtutis iter  
ne rivos et fragilis glorie secularis sublimitate iacta  
re: exemplari quodam et imagine nobis putem? imum  
tandem: quos pellis huius mundi obnoxios vita mo  
bilis inquietat: iure arundini comparandos. **GREGVS:**  
Est etiam ifallibile testimonium vite iohannis ve  
strum cum carcere: in quem detrusus non fuisset: si sciuis  
set favere precipibus. **vi sequitur: Sed quid existis vide**  
re: domo mollis vestimentis iduti: ecce qui in veste preciosa  
sunt et delictis in domibus regum sunt. **Mollis vestimentis idu**  
to viuetes in delictis significat. **CHRY.** Mollis

autem vestis dissolvit rigidam animam: et si rigidum corpus  
assumat et asperum: facile per huiusmodi molliorem deli  
catum reddit et fragile. **Facto vero corpe molliori ne**  
cesse est et animam participare lesionem: nam et plurimum ope  
rationes ipsi consonant dispositionibus corporis. **CIRYL.**  
**Qualiter ergo tanta sedulitas religionis ut car**  
nales passiones subiceret: ad tantam ignorantiam deve  
niret: nisi ex mentis levitate quam non asperitates: sed  
illecebree mundane delectat. **Igitur si velut non colen**  
tem delicia iohanne imitamus: date ei robur con  
tinencie competens. si vero nihil amplius debet bone  
ste conversationi: quid omnia reuerentia delicatiorum in  
cola deserti: vileque regum et camelorum vellus miras  
mini. **CHRY.** Per utrumque autem dictorum designat: quod  
Iohannes nec naturaliter nec facile mobilis erat:  
nec ulla voluptate flecteret. **AMB.** Et quis ple  
rosque molliores cura vestis effeminet: tamen alia vi  
detur hic indumenta significare: humana scilicet corpora: quibus  
anima nostra vestitur. **Sunt autem mollia indumenta de**  
liciosi actus et mores. hi vero quibus fluida delictis  
membra solvuntur: regni celestis exteriores sunt: quos  
rectores mundi huius atque tenebrarum ceperunt. hi sunt  
enim reges qui dominant suorum operum emulos. **CIRYL.**  
**Sed forte inconueniens est circa hoc excusare**  
iohannem: fatemini enim eum imitabilem esse. unde sub  
dit: **Sed quid existis videre prophetam: utique dico vobis**  
plusquam prophetam. **pphete namque predicabat venturum.**  
hic autem non solum venturum predicauit: sed et presentem in  
dicauit dicens: Ecce agnus dei. **AMB.** Maior sane  
ppheta: in quo finis est pphetarum: quia multi cupie  
runt videre quem iste conspexit: quem iste baptizauit. **CIRYL.**  
**Cum igitur et a loco et a vestibus et ex concursu ho**  
minum morem eius describeret: introducit pphete testi  
monium dicens: **Hic est de quo scriptum est: in malachia:**  
**Ecce mitto angelum meum: TYTVS:** Angelum appella  
t hominem: non quod natura esset angelus: homo enim natu  
raliter erat: sed quod opus angeli exercebat nunciando  
christi aduentum. **GREGVS:** Quod autem subdit: **An**  
te faciem tuam. **ppinquitatem designat: apparuit enim ho**  
minibus pro christi aduentum. **qua propter et plusquam**  
prophetam ipsum esse existimandum est. **nam et hi qui in mi**  
litijs collaterales sunt regibus digniores et familio  
res sunt. **AMB.** **Uiam autem domino non solum nascendi**  
sed et ordine fideique nuncio: sed etiam percursum quod  
dam parauit passionis. **vi sequitur: Qui preparabit viam tuam**  
ante te. **AMB.** **Si autem et christus ppheta: quo**  
maior hic omnibus: sed iter mulieris non virginis na  
tos: maior enim his fuit: quibus equalis poterat esse for  
te nascendi. **vi sequitur: Dico enim vobis: maior iter na**  
tos mulierum ppheta iohanne baptista non est. **CHRY.**  
**Sufficit quidem domini vox prebens testimonium pre**  
eminencie iohannis iter homines: repiet autem qui vult et  
rei veritatem consonam: si mensam eius considerauerit: si  
vitam: si mentis excellentiam. **velut enim qui celitus descendis**  
ser: degebat in terra: fere nullam gerens curam de corpe in  
tellectualiter erectus in celum: et soli deo coniunctus: de  
nullo mundanorum sollicitus: sermo seuerus et lenis. **nam**  
cum populo iudeorum viriliter et feruenter: cum rege auda  
cter: cum proprijs discipulis leniter conferebat: nil frus  
tra vel leuiter: sed omnia conuenienter agebat. **ISIDO.**  
abbas: **Maior etiam iter natos mulierum iohannes: eo**  
quod ab ipso matris utero pphetauit: et positus in te